
ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA  Nr. 3498/2008
privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 

în şedinţă ordinară pentru data de JOI, 20.11.2008, ora 1300

Primarul municipiului Hunedoara;
În temeiul dispoziţiilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

D I S P U N E   :  

Art.1 - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă ordinară pentru data de 
JOI 20.11.2008, ora 1300, în sala de şedinţe a Consiliului local, cu următorul proiect de:

ORDINE DE ZI :

1. Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe anul 2008.
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

2. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea  rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  al Serviciului public 
administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe anul 2008.

                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

3.  Proiect  de  hotărâre pentru  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Hunedoara 
nr.196/2008 privind aprobarea înfiinţării  Muzeului „Castelul Corvinilor”, precum şi aprobarea  structurii 
organizatorice (organigrama), a numărului de personal, a statelor de funcţii  şi a  Regulamentului  de 
organizare şi funcţionare al muzeului.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea ordinii  de prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în 
repartizarea locuinţelor cu chirie din fondul locativ de stat în anul 2009.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local, a sumei de 50.000 lei în vederea 
organizării sărbătorilor de iarnă.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea alocării sumei de până la 18.000 lei, din bugetul local, pentru 
premierea elevilor cu rezultate deosebite în anul şcolar 2007 – 2008, la olimpiadele/concursurile şcolare 
pe specialităţi.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

7. Proiect de hotărâre  privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru persoanele 
care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

8.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  fondului  anual  alocat   din  bugetul  local  al  municipiului 
Hunedoara  pentru  finanţarea  proiectelor  de  interes  public   precum  şi  a   Programului  local  pentru 
finanţarea nerambursabilă a activităţilor non profit  de interes general pe anul 2009. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

1

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007



9.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  întocmirii  unui  studiu  de  fezabilitate  şi  a  documentaţiei 
necesare pentru obiectivul  de investiţie “Campus  pentru învăţământul profesional şi tehnic Colegiul 
Tehnic Matei  Corvin”   în vederea depunerii  proiectului  “Campus  pentru învăţământul  profesional  şi 
tehnic Colegiul Tehnic Matei Corvin” în cadrul Programului Operaţional Regional.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

10. Proiect de hotărâre  privind aprobarea cuantumului costului mediu lunar de întreţinere, datorat de 
beneficiarii  şi/sau  de  susţinătorii  legali  ai  acestora  pentru  serviciile  furnizate   de  Căminul  pentru 
Persoane Vârstnice din  municipiul Hunedoara.
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

11. Proiect de hotărâre privind repartizarea unei locuinţe convenabile situată în municipiul Hunedoara.
                Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

 
12.  Proiect  de  hotărâre  pentru  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Hunedoara 
nr.203/2007 privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului Hunedoara în domeniul privat 
al  municipiului  Hunedoara  a   unor  spaţii   situate  în  incinta  fostei  Policlinici  cu  Plată,  str.  Nicolae 
Bălcescu, nr.1, precum şi vânzarea acestor spaţii prin licitaţie publică, cu modificările şi completările 
ulterioare.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor terenuri situate în intravilanul municipiului 
Hunedoara,  precum şi  aprobarea înregistrării  acestora în  Cartea Funciară,  din  proprietatea Statului 
Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

14.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  vânzării  prin  licitaţie  publică  a  unor  terenuri  situate  în 
municipiul Hunedoara.

                Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

15.   Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea planului  urbanistic  de  detaliu  HAN TURISTIC,  situat  în 
municipiul Hunedoara, intersecţie str. 9 Mai – str. mr. p. m. Stângă Ioan Mircea nr. 24.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

16. Proiect de hotărâre  privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara a 
unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.12.2008 – 30.01.2009.
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

17. Diverse.   
          

Art.2  – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara,  Secretarului  municipiului  Hunedoara,  Serviciului  administraţie  publică  locală, 
Compartimentului  Informaţii  pentru  cetăţeni  şi  relaţii  publice  în  vederea  comunicării  ordinei  de  zi 
locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte mijloace de publicitate.  

Hunedoara, la 14.11.2008

P R I M A R,
Hada Ovidiu Marius

                                                                                  VIZAT SECRETAR,
                                                                                                    Aurel Raţă-Bugnariu

2



         R O M Â N I A          
  JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
      CONSILIUL LOCAL

INVITAŢIE

D-lui consilier _____________________

În temeiul prevederilor art.39, alin.(1) şi art.68, alin.(1) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, vă invităm să participaţi la şedinţa 
ordinară  a  Consiliului  Local  al  Municipiului  Hunedoara,  convocată  prin  Dispoziţia  nr._____/2008  a 
Primarului  municipiului  Hunedoara,  pentru  data  de  JOI 20.11.2008,  ora  1300,  în  sala  de  şedinţe  a 
Consiliului Local, cu următorul proiect de:

ORDINE DE ZI :

1. Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe anul 2008.
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

2. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea  rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  al Serviciului public 
administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe anul 2008.

                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

3.  Proiect  de  hotărâre pentru  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Hunedoara 
nr.196/2008 privind aprobarea înfiinţării  Muzeului „Castelul Corvinilor”, precum şi aprobarea  structurii 
organizatorice (organigrama), a numărului de personal, a statelor de funcţii  şi a  Regulamentului  de 
organizare şi funcţionare al muzeului.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea ordinii  de prioritate în soluţionarea cererilor de locuinţe şi în 
repartizarea locuinţelor cu chirie din fondul locativ de stat în anul 2009.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local, a sumei de 50.000 lei în vederea 
organizării sărbătorilor de iarnă.

     Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

6. Proiect de hotărâre privind  aprobarea alocării sumei de până la 18.000 lei, din bugetul local, pentru 
premierea elevilor cu rezultate deosebite în anul şcolar 2007 – 2008, la olimpiadele/concursurile şcolare 
pe specialităţi.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

7. Proiect de hotărâre  privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri pentru persoanele 
care au efectuat 15 donări de sânge  consecutive în ultimele 60 de luni.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

8.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  fondului  anual  alocat   din  bugetul  local  al  municipiului 
Hunedoara  pentru  finanţarea  proiectelor  de  interes  public   precum  şi  a   Programului  local  pentru 
finanţarea nerambursabilă a activităţilor non profit  de interes general pe anul 2009. 
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

3



9.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  întocmirii  unui  studiu  de  fezabilitate  şi  a  documentaţiei 
necesare pentru obiectivul  de investiţie “Campus  pentru învăţământul profesional şi tehnic Colegiul 
Tehnic Matei  Corvin”   în vederea depunerii  proiectului  “Campus  pentru învăţământul  profesional  şi 
tehnic Colegiul Tehnic Matei Corvin” în cadrul Programului Operaţional Regional.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului costului mediu lunar de întreţinere, a algoritmului 
de calcul pentru stabilirea contribuţiei datorate de beneficiarii  şi/sau de susţinătorii  legali  ai acestora 
pentru serviciile furnizate  de Căminul pentru Persoane Vârstnice din  municipiul Hunedoara.
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

11. Proiect de hotărâre privind repartizarea unei locuinţe convenabile situată în municipiul Hunedoara.
                Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

 
12.  Proiect  de  hotărâre  pentru  modificarea  Hotărârii  Consiliului  Local  al  Municipiului  Hunedoara 
nr.203/2007 privind aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului Hunedoara în domeniul privat 
al  municipiului  Hunedoara  a   unor  spaţii   situate  în  incinta  fostei  Policlinici  cu  Plată,  str.  Nicolae 
Bălcescu, nr.1, precum şi vânzarea acestor spaţii prin licitaţie publică, cu modificările şi completările 
ulterioare.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor terenuri situate în intravilanul municipiului 
Hunedoara,  precum şi  aprobarea înregistrării  acestora în  Cartea Funciară,  din  proprietatea Statului 
Român în proprietatea privată a municipiului Hunedoara.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

14.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  vânzării  prin  licitaţie  publică  a  unor  terenuri  situate  în 
municipiul Hunedoara.

                Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

15.   Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea planului  urbanistic  de  detaliu  HAN TURISTIC,  situat  în 
municipiul Hunedoara, intersecţie str. 9 Mai – str. mr. p. m. Stângă Ioan Mircea nr. 24.
                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

16. Proiect de hotărâre  privind alegerea dintre membrii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara a 
unui preşedinte de şedinţă pentru perioada 01.12.2008 – 30.01.2009.
                                                                                                            Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

17. Diverse.   
          

Hunedoara, la ________2008

P R I M A R,
Hada Ovidiu Marius

4


	DISPOZIŢIA  Nr. 3498/2008
	1. Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe anul 2008.
	2. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea  rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  al Serviciului public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe anul 2008.
	                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius
	5. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local, a sumei de 50.000 lei în vederea organizării sărbătorilor de iarnă.
	INVITAŢIE
	D-lui consilier _____________________

	1. Proiect de hotărâre pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara, pe anul 2008.
	2. Proiect de hotărâre pentru  aprobarea  rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli  al Serviciului public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul Hunedoara, pe anul 2008.
	                                                                                                             Iniţiator: primar Hada Ovidiu Marius

	5. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării, din bugetul local, a sumei de 50.000 lei în vederea organizării sărbătorilor de iarnă.

